— 1 —

深圳市生态环境局关于市七届人大六次会议
第 20250920 号建议答复意见的函

尊敬的胡婧等代表：

各位代表提出的《关于深圳市社区气候韧性建设与多方参

与政策建议》（第 20250920 号）收悉。我局高度重视，经认

真研究，结合市发展改革委、市住房建设局、市水务局、市应

急管理局、市气象局、各区政府等单位的意见，现答复如下：

一、关于“建立多部门协同治理架构”的建议

2024 年，市生态环境局、市发展改革委、市科技创新局、

市财政局、市规划和自然资源局、市住房建设局、市交通运输

局、市水务局、市卫生健康委、市应急管理局、市气象局等 11

部门联合印发《深圳市适应气候变化规划（2023-2035 年）》，

并在 2024 年 5 月成功入选首批深化气候适应型城市建设试点。

当前，我市初步建立了由市生态环境局牵头、相关部门积极参

与的气候适应型城市建设试点工作协调机制，加强数据信息共

A 类

— 1 —

深 圳 市 生 态 环 境 局

— 2 —

享，定期沟通研究解决重难点问题，强化统筹协调联动，优化

工作流程，提升工作效能。

2025 年 5 月，我局联合宝安区政府，组织石岩街道、龙腾

社区以及社会组织联合启动“气候韧性社区试点项目”，初步

建立起“市-区-街道-社区”四级的气候韧性社区建设沟通协

调机制。下一步，我局将继续推广该模式，探索气候适应城市

建设的基层实践。

二、关于“制定社区参与式行动方案”的建议

我市坚持人民城市人民建、人民城市为人民，紧紧围绕人

民群众美好生活需要，以“更安全、更韧性、更宜居、更智慧

的深圳”为愿景，把提升城市社区气候韧性工作融入到城市建

设管理之中。一是开展综合减灾示范社区创建。早在 2007 年，

我市就启动了全国综合减灾示范社区创建，目前已实现全市

677 个社区全覆盖。应急管理等部门通过开展社区灾害风险地

图绘制、完善应急物资储备、加强居民宣传教育等措施，着力

提升社区应对气候风险能力。当前，市应急管理局在此基础上

迭代升级，进一步强化了组织领导、风险评估、监测预警、隐

患治理、应急预案、先期处置、灾后恢复、共治共享、多元文

化等 9大体系，显著提升了社区安全韧性水平。二是提升社区

完善韧性基础设施。深入推进洪涝安全韧性能力建设和积水内

涝点动态治理，编制全市 10 个流域水系洪涝风险图编制，按

— 3 —

照“发现一处，整治一处，消除一处”原则，2024 年完成 25

处积水内涝点治理，逐步降低社区内涝风险。持续推进海绵城

市建设，累计实施海绵型建筑小区 1659 个，海绵城市达标面

积比例为 62%。补齐地下空间防汛安全短板，发布《城市地下

空间防涝技术导则》，推动全市 5071 处地铁站口、地下综合

体等地下空间加装防汛挡板、配置沙袋等防淹器材，保障社区

地下空间安全。按照“宜建尽建”原则，鼓励在社区住宅屋顶

建设分布式光伏项目，“十四五”期间累计将新增光伏发电装

机容量 150 万千瓦，推动社区绿色低碳转型。三是打造全民共

建共治共享模式。加强宣传交流，深入社区、学校开展“气候

科普进万家”活动，利用全国防灾减灾日、国际减灾日等时间

节点，开展形式多样、内容丰富的系列宣传活动，向群众普及

气候灾害相关知识，提高公众适应气候变化意识，提高全社会

防灾减灾避灾能力。建立民主协商，鼓励社会组织、物业管理、

企事业单位、居民、志愿者等不同主体积极参与安全韧性有关

活动，及时公开安全韧性组织机构、风险地图、应急预案、应

急避难场所功能分区图、应急疏散路径图等，创新共商共建共

治共享的社区治理模式，有效强化了社区共同治理理念。四是

创新市场参与机制。我市自 2014 年开始在全国率先实施巨灾

保险制度，由市级财政全额出资向商业承保机构购买巨灾保险，

为全市人民群众因自然灾害造成的人身伤亡、转移安置、灾后

— 4 —

人员生活救助、住房安置补偿等救灾救助服务提供保险保障。

下一步，我局将根据有关建议，联合有关部门进一步深化

气候韧性社区建设，提升市民应对气候风险能力。一是指导推

进气候韧性社区试点建设。谋划在龙腾社区、中英街社区、滨

海社区、和西乡街道生态海堤示范区等 4个社区率先开展气候

韧性社区试点建设，探索“政府引导、科技支撑、多方参与”

的基层气候治理新路径，并逐步推广到全市。二是强化金融支

持。充分发挥气候投融资试点的作用，将符合条件的社区气候

韧性提升项目纳入项目库，调动和引导社会资金大力投入适应

气候变化工作，鼓励金融机构对民间资本参与的气候适应型城

市建设项目提供融资支持。

三、关于“落实保障措施”的建议

在财政支持方面，我局将配合同财政、发改等部门，积极

研究并推动符合条件的社区气候项目纳入地方政府专项债券项

目储备申报清单，充分发挥专项债券资金稳投资、促发展、补

短板的重要作用。在考核机制方面，我局将逐步建立气候韧性

社区评估指标体系，并论证将其纳入“平安社区”指标体系的

可行性。在社会动员方面，我局将持续开展“气候科普进万家”

活动，推动适应气候变化进机关、进校园、进社区、进企业，

在福田红树林生态公园等生态环境科普基地增加气候适应方面

相关内容，提高公众适应气候变化意识，形成全社会广泛参与

— 5 —

的氛围。

专此答复，诚挚感谢各位代表对我市生态环境工作的关心

支持。

深圳市生态环境局

2025 年 6 月 15 日

（联系人：莫自清，联系方式：0755-23911887）

— 6 —

公开方式：主动公开